
 

  
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
I SETTORE

 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SERVIZI AL CITTADINO E
ISTRUZIONE

  
COPIA DETERMINAZIONE N. 370 DEL 11-09-2020

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA
SCARPE ANTINFORTUNISTICA, CANTIERE DI SERVIZIO N. 327 /AG - CUPG45F18000720002 – CIG
Z642E401C0
 

 
 

IL RESPONSABILE
 
 

Vista l’allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.

 
 
 

DETERMINA
 
 

Di approvare l’allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.
 

 
 
 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 370 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



 
 

 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
I SETTORE

 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SERVIZI AL CITTADINO E
ISTRUZIONE

 
COPIA PROPOSTA N. 375 DEL 11-09-2020

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLA SCARPE
ANTINFORTUNISTICA, CANTIERE DI SERVIZIO N. 327 /AG - CUPG45F18000720002 – CIG Z642E401C0

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
VISTI i  DD.DD.GG. nn. 3204 e  3205 del 07/10/2019, con i quali sono stati autorizzati e finanziati nel
Comune di Campobello di Licata, il Cantiere di Servizio n. 327 /AG per 20 lavoratori, avente ad oggetto
“Attività di manutenzione, stradale e decoro urbano,” per l’ammontare complessivo di €. 33.645,01;
DATO ATTO che, con nota prot. N. 26195 del 16/06/2020,  è stato notificato il predetto decreto;
CONSIDERATO che, a seguito di formale richiesta di accettazione, agli atti dell’Ente, hanno dato l’adesione
per la realizzazione del cantiere 10 lavoratori;
PRESO ATTO che si rende necessario, per come previsto dalla normativa, dotare i lavoratori dei DPI;
RITENUTO dovere attivare la procedura a contrarre per l’affidamento della fornitura delle scarpe
antifortunistica per i n. 10 beneficiari del cantiere di servizio incluso nel programmi di lavoro approvato con
deliberazione di G.M.  n. 107 del 12/10/2018;
VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina gli affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000,00;
DATO ATTO che il suddetto art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per come modificato ed integrato dalla
legge finanziaria del 2019 n. 145/2018, ha previsto un innalzamento della soglia per non incorrere
nell’obbligo del ricorso al MEPA, per l’importo da €. 1000 ad €. 5000 anche senza consultazione di due o più
operatori e comunque con la possibilità, entro tale soglia, di procedere all’affidamento con verifiche
semplificate sull’affidatario, verificando che l’affidatario abbia il DURC regolare;
VISTA la nota prot. N. 50829 del 30/09/2019, con la quale l’Assessorato Regionale ritiene che le previsioni
di cui all’Avviso e alle Linee Guida, relative  alla necessità di “ procedure di gara” possano intendersi
soddisfatte anche se il Comune, nella scelta del contraente, si avvale delle modalità sopra descritte;
PRESO ATTO che l’acquisizione del servizio risulta inferiore al valore di € 40.000,00 individuato
dall’articolo sopra citato per l’affidamento diretto;
DATO ATTO che con nota prot. n. 11781 del 03.09.2020, sono state invitate n. 7 ditte a presentare le offerte
e che solo in n. 02 hanno aderito, al fine di fornire i DPI citati ai lavoratori da impiegare nel Cantiere di
Servizio n. 327 /AG , avente ad oggetto “Attività di manutenzione, stradale e decoro urbano, per 10 lavoratori;
CONSIDERATO che la forma del contratto sarà quella prevista dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

2/4DETERMINAZIONE N. 370 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



50/2016  e, pertanto, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere commerciali; 
ATTESO che con verbale del 10.09.2020, la fornitura è stata aggiudicata in via provvisoria alla ditta Romolo
Paeasano, P.Iva 02498060843 con sede in Campobello di Licata, per un importo pari ad € 213,11 oltre iva pari
ad € 259,99;
DATO ATTO che  è stato acquisito ai sensi dell’art. 10 del Codice dei Contratti presso il sistema gestito
dall’ANAC il seguente CIG:  Z642E401C0;
RITENUTO,  per  quanto  suesposto,  di  procedere  all’affidamento  della fornitura di che trattasi alla ditta
Romolo Paesano  di Campobello di Licata
ATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata -
(DURC online);
Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990, modificato dall’art. 6 della legge n° 127/1997 e l’art. 4, comma 2 del
D.Lgs. n° 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei responsabili dei settori;
Visto l’art. 47 del vigente statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili dei
settori/servizi;
Visti gli artt. 183 del D.Lgs. n°267/2000 e seguenti del vigente regolamento di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
Visto l’art.165, commi 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000, che affida ai responsabili dei settori, con il bilancio di
previsione, un complesso di mezzi finanziari specificati negli interventi assegnati;
                       

PROPONE
 
Per i motivi espressi in premessa:
DI  AFFIDARE,  alla  ditta Paesano Romolo di Campobello di Licata, P.Iva  02498060843 per un importo
pari ad € 213,11 oltre iva pari ad € 259,99, per la fornitura di n. 10 paia di scarpe antinfortunistica, alte, per i 
lavoratori, da impiegare nel Cantiere di Servizio n. 327 /AG , avente ad oggetto “Attività di manutenzione,
stradale e decoro urbano”;

DI DARE ATTO che1.
§  la somma complessiva di euro 259,99 in favore della suddetta ditta Paesano Romolo, è stata
impegnata con determinazione n. 520 del 26/11/2019 al codice di bilancio 01.5.1.03 cap. 3997;
§  si provvederà alla liquidazione delle somme con successivo e separato atto, dietro regolare
presentazione della fattura e previa verifica delle regolarità contributiva e dei requisiti di legge;
§  ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art. 1, comma 41 della l.
190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente
provvedimento;
§  il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura dei DPI per i lavoratori;
§  l’oggetto del contratto è la fornitura delle scarpe alte, antinfortunistica;

DI DISPORRE che il presente atto e gli allegati vengano pubblicati  all'Albo Pretorio online e nel2.
seguente sito del Comune www.comune.campobellodilicata.ag.it
3.      DI DARE ATTO :

-          di aver verificato, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l., che  il programma dei
pagamenti  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
-          la presente determinazione: è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4°del D.Lgs.vo
267/2000;
-          va trasmessa al Sindaco, al Segretario, ai Settori/ interessati, e al Settore Finanziario, ai sensi
dell’art. 65 del R.O.U.S.;
-           verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
-          verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori, tenuto presso
l’ufficio di segreteria.

3/4DETERMINAZIONE N. 370 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

http://www.comune.campobellodilicata.ag.it/


 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to SALVATORE GRASSO

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.to SALVATORE GRASSO
 
 

Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

SALVATORE GRASSO
 
 

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

 
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 370 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA


